O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detaihes que envofvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se

ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor
de Referência no montante de RS R$ 55.094,67 {cinquenta e cinco mil e noventa e

quatro reais e sessenta e sete centavos), que norteará as decisões do Agente de

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INOEPENDENCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.2Sl/0001-77 IFONE/FAX: [88] 5625^538,

Email: camaraindeps@hocmail.com

Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação,

[...]

contratação do objeto demandado neste termo, com pequena relevância
econômica, diante da onerostdade de uma licitação. O Art. 75, inciso íl, da Lei n^.
14.133, de 1 de abril de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a  licitação para
contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros
serviços e compras

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra gera), com

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento

do(a) Câmara Municipal de Independência, na classificação econômica
0101.01.031.0101.2.001 - Gerenciamento do Poder Legislativo Municipal, no(s)

eiemento(s) de despesaís); 33903000 - Material de Consumo, Râ 55.094,67
(cinquenta e cinco mil e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos); .

Independência/CE, 13 de fevereiro de 2025

loneide bb Lima Araújo
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

APROVO 0 Projeto Básico elaborado, por entender que ele
requisitos necessários para esta contratação.